
Archivní autoritní 
záznamy aneb 

všehomír pohledem 
českého archiváře

konference Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě, Praha 
27. 11. 2024

Josef Hora, Odbor archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra

Ivo Šulc, Státní oblastní archiv v Hradci Králové



Geneze
► základní teze: konstatování potřeby rejstříkování archivních 

pomůcek a koncept generálního rejstříku (od poloviny 50. let 
20. století)

► (některé) významné podněty po roce 1990:

► standardy Mezinárodní archivní rady: „Mezinárodní 
standard pro archivní autoritní záznamy korporací, osob 
a rodů“ – ISAAR (CPF), „Mezinárodní standard pro popis 
archivů a kulturně vědeckých institucí, které uchovávají 
archiválie“ (ISDIAH), nejnověji pak „Records in Contexts“ 
(RiC)

► projekt Národní knihovny a Národního archivu v rámci 
programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní kulturní 
identity „INTERPI – Interoperabilita v paměťových 
institucích“ (2010 až 2015)



Geneze
► 2013 první verze pravidel pro archivní autoritní záznamy v 

rámci 1. vydání Základních pravidel pro zpracování archiválií

► 2017 metodika pro popis původců a geografických objektů v 
evidenci Národního archivního dědictví

► 2018 „Memorandum o shodě“ osmi velkých státních archivů

► 2018 až 2020 výzkum při TAČR (výstupem mj. informační 
systém „Centrální archivní modul pro správu záznamů 
archivních entit“ – CAM)

► 2021 podrobná verze pravidel v rámci verze 3.0 Základních 
pravidel



Hlavní principy
► AAZ se používají při archivním popisu podle Základních 

pravidel

► AAZ popisuje entitu samu o sobě

► AAZ se stává přístupovým bodem, když je připojen k jednotce 
popisu (archiv, archivní soubor, „nadpis“, archiválie)

► v roli původce

► v dalších specifických rolích entity (např. fotograf a místo 
fotografování u fotografických archiválií)

► AAZ jsou využívány i pro tvorbu rejstříků archivních pomůcek 
a další účely

► každá entita má jen jeden AAZ











Hlavní principy
► entity v celém všehomíru jsou rozděleny do sedmi tříd a dále 

do podtříd:

► osoba/bytost (4 podtřídy)

► rod/rodina (3 podtřídy)

► korporace (11 podtříd)

► událost (3 podtřídy)

► dílo/výtvor (7 podtříd)

► geografický objekt (9 podtříd)

► obecný pojem (2 podtřídy)





Hlavní principy tvorby AAZ
► prvotní importy (RÚIAN, státy, archivy a KVI, obecné pojmy)

► dále tvorba podle aktuální potřeby konkrétního zpracovatele 

► sdílení AAZ napříč všemi archivy – není žádný jediný vlastník, 
garant, správce entity a záznamu

► možnost doplňování, upřesňování, oprav (všichni) a 
odstraňování duplicit AAZ (Kolegium CAM)

► ochrana osobních údajů mj. podle certifikované metodiky 
Ministerstva vnitra „Ochrana osobních a citlivých osobních 
údajů v archivní praxi“ (2022)

► výstup pro veřejnost zatím ve zjednodušené podobě
https://portal.nacr.cz/campublic

https://portal.nacr.cz/campublic
https://portal.nacr.cz/campublic
https://portal.nacr.cz/campublic
https://portal.nacr.cz/campublic




Hlavní principy tvorby AAZ
metodická koordinace, kontrola a pomoc:

► princip dvou párů očí při schvalování

► centrální metodický orgán: Kolegium pro CAM

► https://cam.nacr.cz/redmine/projects/cam-metodika/wiki/

► v rámci jednotlivých archivů: lokální metodici a schvalovatelé

► webové stránky projektu https://cam.nacr.cz/info/

https://cam.nacr.cz/redmine/projects/cam-metodika/wiki/
https://cam.nacr.cz/redmine/projects/cam-metodika/wiki/
https://cam.nacr.cz/redmine/projects/cam-metodika/wiki/
https://cam.nacr.cz/redmine/projects/cam-metodika/wiki/
https://cam.nacr.cz/redmine/projects/cam-metodika/wiki/
https://cam.nacr.cz/redmine/projects/cam-metodika/wiki/
https://cam.nacr.cz/redmine/projects/cam-metodika/wiki/
https://cam.nacr.cz/redmine/projects/cam-metodika/wiki/
https://cam.nacr.cz/redmine/projects/cam-metodika/wiki/
https://cam.nacr.cz/info/
https://cam.nacr.cz/info/
https://cam.nacr.cz/info/
https://cam.nacr.cz/info/
https://cam.nacr.cz/info/


Zajištění provozu IS CAM
► finanční a provozní zajištění s dlouhodobou perspektivou 

(nejde o jednorázový a dočasný projekt)
► Ministerstvo vnitra – správce, zajišťuje prostředky na podporu 

provozu a další vývoj
► Národní archiv – provozovatel

► CAM jako centrální informační systém propojený s externími 
aplikacemi
► evidence NAD v PEvA II
► softwary pro zpracování archiválií a další – cca 22 aktivních 

systémů z cca 90 archivů v editačním režimu (další se připravují)
► centrální přístup do CAM přes Národní archivní portál (referenční 

klient, administrátorský modul, campublic)

► zabezpečení (technické, metodické)
► každý „aktivní“ externí systém musí získat tzv. „potvrzení o 

shodě“ 
► každý provozovatel systému musí zabezpečit předepsané 

personální obsazení
► každý „aktivní“ uživatel musí projít atestem z metodiky zápisu



Navazující aplikace 

►
analyzátor chyb (kontroluje chyby, ale dává i metodická doporučení)

►
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Analyzator-systemu-CAM

►
WKT editor

►
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-WKT-editor 

►
hierarchie obecných pojmů (řízený slovník)

►
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Hierarchie-obecnych-pojmu-v-
CAM 

►
hierarchie geografických objektů (administrativního zařazení)

►
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Hierarchie-administrativniho-z
arazeni-v-CAM

(vše zásluhou kolegy Martina Hankovce ze SOA v Třeboni)

►
Národní archivní portál:

►
CAM editor (ELZA)

►
administrátorský modul (např. statistiky, ale i správa AAZ)

►
CAM public

https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Analyzator-systemu-CAM
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Analyzator-systemu-CAM
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Analyzator-systemu-CAM
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Analyzator-systemu-CAM
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Analyzator-systemu-CAM
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Analyzator-systemu-CAM
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Analyzator-systemu-CAM
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-WKT-editor
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-WKT-editor
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-WKT-editor
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-WKT-editor
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-WKT-editor
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Hierarchie-obecnych-pojmu-v-CAM
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Hierarchie-obecnych-pojmu-v-CAM
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Hierarchie-obecnych-pojmu-v-CAM
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Hierarchie-obecnych-pojmu-v-CAM
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Hierarchie-obecnych-pojmu-v-CAM
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Hierarchie-obecnych-pojmu-v-CAM
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Hierarchie-administrativniho-zarazeni-v-CAM
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Hierarchie-administrativniho-zarazeni-v-CAM
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Hierarchie-administrativniho-zarazeni-v-CAM
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Hierarchie-administrativniho-zarazeni-v-CAM
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Hierarchie-administrativniho-zarazeni-v-CAM
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Hierarchie-administrativniho-zarazeni-v-CAM
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Hierarchie-administrativniho-zarazeni-v-CAM
https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Hierarchie-administrativniho-zarazeni-v-CAM




Změny AAZ v CAM
► 2021–2022: prvotní importy, zápisy řízené členy Kolegia CAM

► 2023: 

► připojeny externí systémy

► počty změn v CAM rostou řádově

► 2024: 

► připojeny další externí systémy (většina „velkých“ archivů)

► měsíčně 5–10 tisíc změn entit (nových, doplněných 
zápisů)

► Výhled: 

► připojování i dalších typů externích systémů (IS digitálních 
archivů)

► počet změn se bude stabilizovat a postupně klesat







Děkujeme za pozornost


	Archivní autoritní záznamy aneb všehomír pohledem českého archi
	Geneze
	Geneze (2)
	Hlavní principy
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Hlavní principy (2)
	Slide 10
	Hlavní principy tvorby AAZ
	Slide 12
	Hlavní principy tvorby AAZ (2)
	Zajištění provozu IS CAM
	Navazující aplikace
	Slide 16
	Změny AAZ v CAM
	Slide 18
	Slide 19
	Děkujeme za pozornost


Archivní autoritní záznamy aneb všehomír pohledem českého archiváře



konference Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě, Praha 27. 11. 2024

Josef Hora, Odbor archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra

Ivo Šulc, Státní oblastní archiv v Hradci Králové





Geneze



		základní teze: konstatování potřeby rejstříkování archivních pomůcek a koncept generálního rejstříku (od poloviny 50. let 20. století)



		(některé) významné podněty po roce 1990:





				standardy Mezinárodní archivní rady: „Mezinárodní standard pro archivní autoritní záznamy korporací, osob a rodů“ – ISAAR (CPF), „Mezinárodní standard pro popis archivů a kulturně vědeckých institucí, které uchovávají archiválie“ (ISDIAH), nejnověji pak „Records in Contexts“ (RiC)



		projekt Národní knihovny a Národního archivu v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní kulturní identity „INTERPI – Interoperabilita v paměťových institucích“ (2010 až 2015)













Geneze



		2013 první verze pravidel pro archivní autoritní záznamy v rámci 1. vydání Základních pravidel pro zpracování archiválií



		2017 metodika pro popis původců a geografických objektů v evidenci Národního archivního dědictví



		2018 „Memorandum o shodě“ osmi velkých státních archivů



		2018 až 2020 výzkum při TAČR (výstupem mj. informační systém „Centrální archivní modul pro správu záznamů archivních entit“ – CAM)



		2021 podrobná verze pravidel v rámci verze 3.0 Základních pravidel













Hlavní principy



		AAZ se používají při archivním popisu podle Základních pravidel



		AAZ popisuje entitu samu o sobě



		AAZ se stává přístupovým bodem, když je připojen k jednotce popisu (archiv, archivní soubor, „nadpis“, archiválie)





				v roli původce



		v dalších specifických rolích entity (např. fotograf a místo fotografování u fotografických archiválií)









				AAZ jsou využívány i pro tvorbu rejstříků archivních pomůcek a další účely



		každá entita má jen jeden AAZ





























Hlavní principy



		entity v celém všehomíru jsou rozděleny do sedmi tříd a dále do podtříd:





				osoba/bytost (4 podtřídy)



		rod/rodina (3 podtřídy)



		korporace (11 podtříd)



		událost (3 podtřídy)



		dílo/výtvor (7 podtříd)



		geografický objekt (9 podtříd)



		obecný pojem (2 podtřídy)



















Hlavní principy tvorby AAZ



		prvotní importy (RÚIAN, státy, archivy a KVI, obecné pojmy)



		dále tvorba podle aktuální potřeby konkrétního zpracovatele 



		sdílení AAZ napříč všemi archivy – není žádný jediný vlastník, garant, správce entity a záznamu



		možnost doplňování, upřesňování, oprav (všichni) a odstraňování duplicit AAZ (Kolegium CAM)



		ochrana osobních údajů mj. podle certifikované metodiky Ministerstva vnitra „Ochrana osobních a citlivých osobních údajů v archivní praxi“ (2022)



		výstup pro veřejnost zatím ve zjednodušené podobě

https://portal.nacr.cz/campublic













Hlavní principy tvorby AAZ



metodická koordinace, kontrola a pomoc:

		princip dvou párů očí při schvalování



		centrální metodický orgán: Kolegium pro CAM





				https://cam.nacr.cz/redmine/projects/cam-metodika/wiki/























		v rámci jednotlivých archivů: lokální metodici a schvalovatelé



		webové stránky projektu https://cam.nacr.cz/info/















Zajištění provozu IS CAM



		finanční a provozní zajištění s dlouhodobou perspektivou (nejde o jednorázový a dočasný projekt)





				Ministerstvo vnitra – správce, zajišťuje prostředky na podporu provozu a další vývoj



		Národní archiv – provozovatel











		CAM jako centrální informační systém propojený s externími aplikacemi

		evidence NAD v PEvA II



		softwary pro zpracování archiválií a další – cca 22 aktivních systémů z cca 90 archivů v editačním režimu (další se připravují)



		centrální přístup do CAM přes Národní archivní portál (referenční klient, administrátorský modul, campublic)











		zabezpečení (technické, metodické)

		každý „aktivní“ externí systém musí získat tzv. „potvrzení o shodě“ 



		každý provozovatel systému musí zabezpečit předepsané personální obsazení



		každý „aktivní“ uživatel musí projít atestem z metodiky zápisu















Navazující aplikace 



		analyzátor chyb (kontroluje chyby, ale dává i metodická doporučení)





				https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Analyzator-systemu-CAM







		WKT editor

		https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-WKT-editor 







		hierarchie obecných pojmů (řízený slovník)

		https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Hierarchie-obecnych-pojmu-v-CAM 







		hierarchie geografických objektů (administrativního zařazení)

		https://digi.ceskearchivy.cz/Aplikace-a-data-Hierarchie-administrativniho-zarazeni-v-CAM









(vše zásluhou kolegy Martina Hankovce ze SOA v Třeboni)

		Národní archivní portál:

		CAM editor (ELZA)



		administrátorský modul (např. statistiky, ale i správa AAZ)



		CAM public



















Změny AAZ v CAM



		2021–2022: prvotní importy, zápisy řízené členy Kolegia CAM



		2023: 





						připojeny externí systémy



		počty změn v CAM rostou řádově











		2024: 

				připojeny další externí systémy (většina „velkých“ archivů)



		měsíčně 5–10 tisíc změn entit (nových, doplněných zápisů)











		Výhled: 

				připojování i dalších typů externích systémů (IS digitálních archivů)



		počet změn se bude stabilizovat a postupně klesat



























Děkujeme za pozornost



























































































































































































“

”















































































































“

”

















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































